
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 113 del 20/12/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto n. 113 del 20/12/2023 
Proposta n. 115 del 18/12/2023 
 
 
OGGETTO: Adozione Esercizio Provvisorio 2024 – Art. 43 D.Lgs 118/2011 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamati 

• la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i; 

• la L.R.  21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1145 del 25 luglio 2023 con la quale è stato conferito in capo 
alla sottoscritta dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

Visto il comma 2 dell’art. 31 della L.R. 21/19 della che prevede “Per la nomina del Direttore generale e del 
Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano applicazione le norme di cui al capo III 
della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario), in quanto 
compatibili. Le funzioni di vigilanza e controllo di cui all' articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono 
da intendersi riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”; 

Vista la legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario) e in 
particolare capi III e IV della legge medesima; 

Vista la legge regionale 12 agosto 2021, n. 14 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da 
parte degli Enti di decentramento regionale”, con la quale sono trasferite, a partire dell’1/1/2022, le funzioni in 
materia di viabilità locale di competenza delle ex province, già esercitate da Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai 
sensi della legge regionale 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni 
in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili); 
 
Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 113 del 20/12/2023 

• n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

• n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

Visto il D.Lgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 18 relativo ai “Termini di approvazione dei Bilanci” che stabilisce l’approvazione del bilancio entro il 31 

dicembre dell’anno precedente; 
- l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la concessione 

dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 
- il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 
bilancio pluriennale definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio; 

 
Visti gli artt. 2 e 7 della L.R. 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti” e s.m.i.; 
 
Rilevato: 

• che con proprio decreto n.  111 del 15/12/2023 è stato adottato il Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 unitamente 
ai documenti collegati; 

• che con nota prot. 24110-P del 15/12/2023 la suddetta documentazione è stata inoltrata ai competenti 
uffici regionali per i dovuti controlli/verifiche necessari per la successiva approvazione da parte della 
Giunta regionale ai fini dell’esecutività del Bilancio di questione; 

 
Ritenuto, nelle more del procedimento di approvazione dei documenti di programmazione 2024/2026 di cui al 
proprio decreto n. 111/2023, di adottare l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024, al fine di consentire la continuità dell’azione amministrativa; 
 
Ciò premesso 

D E C R E T A 

 
1. di adottare, nelle more dell’esecutività del proprio decreto n. 111 del 15/12/2023, l’esercizio provvisorio del 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per 
gli anni 2023 -2025, approvato con decreto n. 8 del 06/02/2023, modificato con decreto n. 11 del 
10/02/2023 e reso esecutivo con deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 03/03/2023, al fine di 
consentire la continuità dell’azione amministrativa; 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 14 novembre 
2014, n. 21, è sottoposto all’approvazione della Giunta regionale e diventa esecutivo dopo l’approvazione da 
parte della medesima; 

 
3. di disporre che il presente decreto venga trasmesso alla Direzione centrale finanze e alla Direzione centrale 

competente in materia di Autonomie locali. 
 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 113 del 20/12/2023 

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 



 Atto n. 113 del 20/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IDA VALENT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/12/2023 09:15:33


